
Determina n. ASSB / 481 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 256/2018                          

 
DETERMINA  N°  481 /  ASSB /  2018  DEL 20/06/2018 

OGGETTO 

Avvio procedure e sottoimpegno somme, per la stima della necromassa 
vegetale e della diversità floristica in boschi di faggio con differenti 
caratteristiche ecologiche e storia gestionale, nell'ambito della Direttiva 
Biodiversità n. prot 15956 del 27/07/2016. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

Dati Essenziali 

Tipo  Avvio procedure e sottoimpegno 

Cod. Provv. di Riferimento Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 10/16 del 25/05/2016 che ha 
approvato il progetto "Stima della necromassa vegetale e della diversità 
floristica in boschi di faggio con differenti caratteristiche ecologiche e storia 
gestionale".  

 

Determina Dirigenziale ASSB/30/2016 del 21/11/2016, con la quale sono 
state impegnate le risorse economiche per l’attivazione dei progetti per la 
conservazione della Biodiversità  

Cod. Proc          T1 

CUP. E15E17000120001 

CIG. Z2C240BCF6 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare prot. 22639 del 
16/11/2015, con la quale vengono assegnate all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga risorse finanziarie da destinarsi alle attività previste dalla Direttiva 
“Biodiversità” ex cap. 1551; 

VISTA  la Direttiva “Biodiversità” emanata dal Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e 
del Mare (prot. 15956 del 27/07/2016) che, tra le azioni di sistema trasversali, prevede 
l’attivazione del progetto  "Stima della necromassa vegetale e della diversità floristica in 
boschi di faggio con differenti caratteristiche ecologiche e storia gestionale"; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 10/16 del 25/05/2016 che ha approvato il progetto 
"Stima della necromassa vegetale e della diversità floristica in boschi di faggio con 
differenti caratteristiche ecologiche e storia gestionale"; 



Determina n. ASSB / 481 pagina 2 di 3  

RICHIAMATO il Protocollo di Intesa (prot. n. 0015507 del 07/12/2016) sottoscritto con il Parco Nazionale 
dell'Appennino Tosco Emiliano per lo sviluppo del progetto di Sistema "Monitoraggio della 
biodiversità: avvio di indagini conoscitive coordinate e condivise per monitorare indicatori 
di qualità in grado di consentire l’elaborazione di standard di rendicontazione naturalistica, 
la valutazione dei servizi ecosistemici e supportare la gestione delle aree protette" e la 
specifica scheda di progetto, "Stima della necromassa vegetale e della diversità floristica 
in boschi di faggio con differenti caratteristiche ecologiche e storia gestionale". 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale ASSB/30/2016 del 21/11/2016, con la quale sono state 
impegnate le risorse economiche per l’attivazione dei progetti per la conservazione della 
Biodiversità tra cui quello concernente la "Stima della necromassa vegetale e della 
diversità floristica in boschi di faggio con differenti caratteristiche ecologiche e storia 
gestionale” 

CONSIDERATO il n. di CUP E15E17000120001 dello specifico Progetto Biodiversità;  

VISTO il CIG  Z2C240BCF6; 

VISTA la necessità di avviare la procedura di pubblicazione di una avviso esplorativo per 
l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per l’espletamento di una procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 del dlgs.50/2016, per individuare soggetti economici competenti nello 
sviluppo del servizio di cui sopra; 

VISTO l’impegno di spesa n. 28010 preso sul capitolo 5480 con determina SERS 30 del 
21/11/2016; 

VISTO  l'impegno di spesa 12518 preso sul capitolo 5480 con determina SERS 372 del 
14/10/2014 

 



Determina n. ASSB / 481 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di avviare la procedura di avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per la 
realizzazione del Progetto nell'ambito della Direttiva Biodiversità n. prot 15956 del 27/07/2016 per 
individuare soggetti economici competenti nello sviluppo del servizio di stima della necromassa 
vegetale e della diversità floristica in boschi di faggio con differenti caratteristiche ecologiche e storia 
gestionale e di rinviare a successivi atti, gli adempimenti conseguenti; 

 di approvare l'avviso esplorativo allegato in bozza alla presente determina; 

 di sotto impegnare la somma di € 22.500,00 sull'impegno di spesa n. 28010 sul capitolo 5480 con 
determina SERS 30 del 21/11/2016; 

 di imputare la somma di € 4.000,00 sull'impegno di spesa n. 12518 sul capitolo 5480 con Determina 
SERS 372 del 14/10/2014; 

 di nominare la Dott.ssa Nicoletta Riganelli quale Responsabile del Procedimento della procedura in 
questione; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio. 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Nicoletta Riganelli) 
 

……………………… 

F.to (Nicoletta Riganelli)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     26/06/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

26/06/2018 28749 
101.1.2.1.05480 

22.500,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

